PROCESSO Nº 061/2018 FED - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2018 
MPSP – ATA - Pregão Eletrônico - Switches 

MEMORIAL DESCRITIVO 

OBJETO: Aquisição de comutadores de rede (Switches), destinados a 
atender às necessidades 
desta Instituição. 

Item 1 – Cota principal: 176 (cento e setenta e seis) unidades de 
comutadores de rede (switch) 
camada 2 com 08 portas 10/100 Base-T com as seguintes especificações 
técnicas mínimas: 
1.1. Conectividade: 
1.1.1. Deve possuir no mínimo 08 (oito) portas Switch Fast Ethernet 
10/100BaseTX com conectores RJ45;

[...]

assinatura do contrato. 
Garantia: No mínimo 36 (trinta e seis) meses, on site, a contar do aceite 
definitivo. O atendimento deverá ser realizado em regime 8 (oito) horas por dia, 
5 (cinco) dias por semana NBD (em dias comerciais). 

Item 3 – Cota principal: 187 (cento e oitenta e sete) unidades de 
comutadores de rede (switch) camada 2 com 24 portas 10/100Base-T com 
as seguintes especificações técnicas mínimas: 
3.1. Conectividade: 
3.1.1. Deve possuir no mínimo 24 (vinte e quatro) portas Switch Fast Ethernet 
10/100BaseTX com conectores RJ45;

[...]

assinatura do contrato. 
Garantia: No mínimo 36 (trinta e seis) meses, on site, a contar do aceite 
definitivo. O atendimento deverá ser realizado em regime 8 (oito) horas por dia, 
5 (cinco) dias por semana NBD (em dias comerciais). 

Item 05 – Cota principal: 194 (cento e noventa e quatro) unidades de 
comutadores de rede (switch) camada 2 com 48 portas 10/100Base-T com 
as seguintes especificações técnicas mínimas: 
5.1. Conectividade: 
5.1.1. Deve possuir no mínimo 48 (quarenta e oito) portas Switch Fast 
5.1.2. Ethernet 10/100BaseTX com conectores RJ45;